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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 04 августа 2023 года 
Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 
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Возможности: с 1 октября 2023 года установлена возможность подачи отрицательных уведомлений об исчисленных 
налогах, а также промежуточных уведомлений по НДФЛ. ИП будут вправе подавать уведомления об исчисленных 
налогах через личный кабинет налогоплательщика. 
Риски: до конца 2023 года ограничено право распоряжаться положительным сальдо ЕНС в счет исполнения 
обязанности другого лица по уплате налогов. С 1 октября 2023 года уведомления об исчисленных налогах, не 
соответствующие контрольным соотношениям, будут считаться непредставленными полностью или частично. 
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ внес множество поправок в НК РФ, часть из них касается 
администрирования ЕНП и подачи уведомлений об исчисленных суммах налогов. 
Отрицательные уведомления об исчисленных налогах 
С 1 октября 2023 года закреплена возможность подачи уведомлений с отрицательной суммой исчисленного налога (в 
размере разницы для уменьшения совокупной обязанности). Это возможно, если сумма авансового платежа за 
отчетный период, рассчитанная нарастающим итогом с начала налогового периода, меньше суммы авансового платежа 
по налогу, рассчитанной за предыдущий отчетный период этого же налогового периода, то есть получается авансовый 
платеж к уменьшению. 
Напомним, ФНС уже давала разъяснения об отрицательных уведомлениях в части УСН. Подробнее читайте в обзоре 
«Сумма авансов по УСН к уменьшению: как заполнить уведомление по ЕНП» на нашем сайте.  
Случаи, когда уведомление об исчисленных налогах считается непредставленным 
С 1 октября 2023 года уведомления об исчисленных налогах, не соответствующие контрольным соотношениям, будут 
считаться непредставленными полностью или частично. Перечень контрольных соотношений утвердит ФНС. На 
данный момент они не утверждены, а направлены для применения Письмом (подробнее о нем можно узнать в обзоре 
«ФНС направила контрольные соотношения для уведомления об исчисленных налогах» на нашем сайте). 
О том, что уведомление не соответствует контрольным соотношениям, налогоплательщику сообщат: 
- по ТКС или личный кабинет налогоплательщика не позднее дня, следующего за днем получения уведомления, если 
оно направлено в электронном виде; 
- по почте заказным письмом в течение 10 дней, если уведомление было сдано на бумаге, а у налогоплательщика нет 
доступа к личному кабинету. 
Уведомление считается не представленным в части, если несоответствия выявлены по отдельному налогу (сбору, 
авансовому платежу по налогу, страховым взносам). 
Два уведомления по НДФЛ 
С 1 октября 2023 года по 31 декабря 2023 года установлена возможность подачи двух уведомлений об исчисленном 

НДФЛ. По желанию до 12-го числа месяца можно подавать промежуточное уведомление об НДФЛ, удержанном с 23-го 
числа предыдущего до 9-го числа текущего месяца. Но в основном уведомлении все равно надо указать весь налог - с 
23-го числа предыдущего по 22-е число текущего месяца. 
Уведомления по страховым взносам и положительное сальдо ЕНС 
С 1 октября 2023 года установлено, что положительное сальдо ЕНС засчитывается в счет уплаты страховых взносов не 
позднее дня, следующего за днем поступления в налоговый орган уведомления (распоряжения вместо уведомления), 
либо РСВ. Если одновременно было подано и уведомление по НДФЛ, сначала будет зачтен НДФЛ.  
Подача ИП уведомлений об исчисленных налогах  
С 1 октября 2023 года ИП вправе представлять уведомления об исчисленных налогах в электронном виде через 
личный кабинет налогоплательщика. Уведомление должно быть подписано усиленной неквалифицированной 
электронной подписью. 
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Совокупная обязанность 
С 1 октября 2023 года установлено, что если налоговый орган обнаружит несоответствие налоговой декларации 
установленным контрольным соотношениям, то такая декларация учитывается при определении размера совокупной 
обязанности: 
 либо со дня вступления в силу решения налогового органа по результатам камеральной проверки такой декларации,  
 либо в течение 10 дней со дня окончания срока проведения камеральной проверки,  
 либо со дня, следующего за днем завершения камеральной проверки, если при ее проведении не были выявлены 

нарушения законодательства о налогах и сборах. 
ФНС утвердит перечень контрольных соотношений в целях применения данного положения. 
С этой же даты внесены уточнения в порядок формирования совокупной обязанности на основе уведомлений об 
исчисленных налогах. Так, совокупная обязанность формируется на основании представленных уведомлений со дня 
представления в налоговый орган таких уведомлений, но не ранее наступления срока уплаты соответствующих 
налогов и страховых взносов 
- или до дня, с которого подлежит учету совокупная обязанность на основе налоговой декларации по 
соответствующим налогам и страховым взносам, указанным в уведомлении (ранее - до дня представления налоговой 
декларации),  
- или до дня, с которого совокупная обязанность формируется и подлежит учету на ЕНС на основе сообщений об 
исчисленных налоговым органом суммах налогов. 
По сравнению с прежней редакцией упразднено - либо по истечении 10 дней со дня окончания срока, установленного 
для налоговых деклараций (расчетов), в случае их непредставления. 
Кроме того, с 1 октября 2023 года возможно проведение обратной корректировки размера совокупной обязанности, 
который сформировали по распоряжению на перевод денег. Корректировка проводится в случае, если не подана 
налоговая декларация или расчет, по истечении 30 дней после окончания срока подачи декларации (расчета). 
Правило не применяется в случаях, когда декларацию представляют по итогам года. 
Распоряжение положительным сальдо ЕНС 
С 31 июля 2023 года до 31 декабря 2023 года нельзя зачесть положительное сальдо ЕНС в счет исполнения 
обязанности другого лица по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и (или) процентов. 
На заметку: не упустить важных изменений поможет Правовая онлайн-планерка для бухгалтера: главные летние 
новации для бухгалтера в 2023 году - рассмотрим все изменения, актуальные для бухгалтера за текущий месяц. 
Мероприятие пройдет в онлайн-формате 22 августа 2023 года. 
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Риски: с 1 января 2024 года НДФЛ с доходов дистанционных работников, находящихся за границей, российские 
работодатели должны удерживать в общем порядке (налоговый статус дистанционного работника значения больше не 
имеет). В целях НДФЛ, страховых взносов и налога на прибыль установлен лимит возмещения расходов 
дистанционного работника за использование своего или арендованного оборудования и ПО. Также вводится лимит не 
облагаемых НДФЛ и страховыми взносами суточных при разъездной работе и надбавок вахтовикам.  
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ внес множество поправок в НК РФ, часть из которых затрагивает 
налогообложение выплат дистанционным и разъездным работникам, а также работникам с вахтовым методом работы. 
Дистанционные работники 
 С 1 января 2024 года к доходам от источников в РФ относятся выплаты дистанционным работникам, если 

работодателем является российская организация или обособленное подразделение иностранной организации, 
которое находится в России. Исключение – обособленное подразделение российской организации, находящееся за 
рубежом.  
Ставку НДФЛ для дистанционных работников установили в размере 13% (15% с доходов свыше 5 млн руб. в год) 
независимо от наличия статуса налогового резидента. 

 С 1 января 2024 года установлен лимит освобождаемого от НДФЛ возмещения расходов дистанционного работника 
за использование своего или арендованного оборудования и ПО - не более 35 рублей за каждый день работы, либо 
в сумме фактически произведенных и документально подтвержденных расходов. В такой же сумме это возмещение 
освобождается от страховых взносов. Сумма возмещения должна быть определена коллективным договором, 
локальным нормативным актом, трудовым договором или дополнительным соглашением к трудовому договору. 
В целях налога на прибыль лимит на возмещение дистанционным работникам за использование оборудования 
начнет применяться с 31 августа 2023 года. С этой даты в расходах можно учесть возмещение в сумме не более 35 
рублей за каждый день работы дистанционного сотрудника, либо в сумме фактически произведенных и 
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документально подтвержденных расходов. 
Подробнее об изменениях можно узнать в Готовом решении: Как с 1 января 2024 г. облагаются выплаты 
дистанционным работникам, находящимся за пределами РФ (КонсультантПлюс, 2023).  
Разъездные работники и вахтовики 
С 1 января 2024 года вводится лимит, необлагаемый НДФЛ и страховыми взносами, при выплате суточных 
сотрудникам с разъездной работой и надбавки за вахтовый метод работы (взамен суточных лицам, выполняющим 
работы вахтовым методом): 

 700 руб. за день работы в РФ,  
 2 500 руб. - за границей. 

На заметку: не ошибаться в налогообложении различных выплат работникам поможет лектор в ходе трансляции 
«Расходы на персонал: Налог на прибыль, НДФЛ, страховые взносы» 15 сентября 2023 года. 
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Риски: срок сдачи годовой декларации по налогу на имущество перенесен на 25 февраля (ранее - 25 марта), для 
уведомлений о порядке подачи деклараций срок перенесен на 1 февраля (ранее – 1 марта). 
Возможности: в НК РФ закреплен порядок прекращения налогообложения в случае гибели или уничтожения ТС и 
недвижимости при отсутствии заявления от владельца, установлен порядок налогообложения ТС в розыске и после его 
прекращения. 
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ внес множество поправок в НК РФ, часть из которых связана с 
исчислением транспортного налога и налога на имущество организаций.  
Налог на имущество организаций  
С 1 января 2024 года: 
- декларацию по налогу на имущество по итогам года нужно будет сдать не позднее 25 февраля (ранее – 25 марта); 
-уведомление о порядке представления деклараций подается до 1 февраля (ранее – 1 марта). Срок рассмотрения 
налоговым органом этого уведомления сокращен с 30 до 10 дней; 
- введен порядок прекращения налогообложения в случае гибели или уничтожения объекта налогообложения, если 
владелец не представил в налоговый орган соответствующее заявление; 
- по многоквартирным дома и наемным домам налоговая база определяется как кадастровая стоимость. 
Транспортный налог 
С 1 января 2024 года: 
- установлен порядок исчисления налога в случае изменения места нахождения ТС или его характеристик; 
- введен порядок прекращения налогообложения в случае гибели или уничтожения ТС, если владелец не представил в 

налоговый орган соответствующее заявление; 
- установлен порядок налогообложения ТС в угоне, по которым розыск ведется или уже прекращен; 
- не облагаются налогом специальные и специализированные автотранспортные средства, зарегистрированные на 
сельскохозяйственных товаропроизводителей и используемые при сельскохозяйственных работах для производства 
сельскохозяйственной продукции; 
- ФНС утвердит форму и формат пояснений организации (ее обособленного подразделения), представляемой в связи с 
полученным сообщением об исчисленной сумме транспортного налога. 
О других изменениях в части имущественных налогов организаций и граждан можно узнать в Письме ФНС от 
31.07.2023 N БС-4-21/9762@, в котором даны разъяснения к рассматриваемому Федеральному закону. 
На заметку: исполнить все обязанности по налогу на имущество и транспортному налогу организациям помогут 
Типовая ситуация: Налог на имущество: уплата, отчетность и учет (Издательство "Главная книга", 2023) 
{КонсультантПлюс} и Типовая ситуация: Транспортный налог: уплата и отчетность (Издательство "Главная книга", 
2023). 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
31.07.2023 N 389-
ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Федераль

ный закон 

от 

31.07.202

3 N 389-

ФЗ 

Как с 1 марта 

2024 года 

оформлять 

доверенность 

уполномоченном

у представителю 

налогоплательщ

Риски: с 1 марта 2024 года уполномоченный представитель организации, которая обязана сдавать отчетность только в 
электронном виде, может действовать только на основании электронной доверенности, подписанной усиленной 
квалифицированной ЭП доверителя. 
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ внес множество поправок в НК РФ, часть из которых затрагивает вопрос 
оформления доверенности уполномоченному представителю налогоплательщика. 
С 1 марта 2024 года установлено, что уполномоченный представитель налогоплательщика-организации может 
действовать на основе доверенности: 
- выдаваемой в порядке, установленном законодательством РФ,  
- письменной доверенности,  

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
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ика - в электронной форме, подписанной усиленной квалифицированной ЭП налогоплательщика-организации. 
Если уполномоченный представитель действует от лица организации, обязанной подавать декларации только в 
электронном виде (п. 5.1 ст. 23 НК РФ), то он должен действовать только на основании доверенности в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной ЭП доверителя.  
На заметку: когда организации нужна доверенность в налоговые органы, можно узнать в Готовом решении 
Доверенность организации на представление ее интересов в налоговых органах (КонсультантПлюс, 2023). 

31.07.2023 N 389-
ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Приказ 
ФНС 
России от 
21.06.202
3 N ЕД-7-
19/402@ 

Окончательно 

утверждена 

форма акта 

сверки по 

налогам 

Возможности: с 8 августа 2023 года для проведения совместной сверки принадлежности сумм денежных средств, 
перечисленных и (или) признаваемых в качестве ЕНП, либо сумм денежных средств, перечисленных не в качестве 
ЕНП, будет применяться официально утвержденная форма. 
Согласно НК РФ, налогоплательщик имеет право на сверку принадлежности сумм денежных средств, перечисленных и 
(или) признаваемых в качестве ЕНП. Акт сверки формируется в течение пяти рабочих дней с даты 
регистрации заявления на бумажном носителе либо трех рабочих дней, если заявление подано в электронном виде. В 
настоящее время, для проведения сверки применяется рекомендованная форма, доведенная Письмом ФНС от 
29.12.2022 N АБ-4-19/17879@.  
Приказом от 21.06.2023 N ЕД-7-19/402@ ФНС официально утвердила форму и электронный формат акта сверки 
принадлежности сумм денежных средств, перечисленных и (или) признаваемых в качестве единого налогового 
платежа, либо сумм денежных средств, перечисленных не в качестве единого налогового платежа.  
Документ вступает в силу 8 августа 2023 года и отменяет форму акта совместной сверки расчетов по налогам, сборам 
и страховым взносам, утвержденную Приказом ФНС от 16.12.2016 № ММВ-7-17/685@. 
Напомним, что согласно методическим рекомендациям, с 1 января 2023 года при запросе акта сверки принадлежности 
сумм денежных средств, перечисленных и (или) признаваемых в качестве единого налогового платежа, либо сумм 
денежных средств, перечисленных не в качестве единого налогового платежа можно запросить либо отчетный год, 
либо один из периодов отчетного года.  
На заметку: пошаговый алгоритм и примеры заполнения документов при проведении сверки смотрите в Готовом 
решении: Как провести сверку с налоговым органом и Типовой ситуации: Как получить справку о сальдо ЕНС и акт 
сверки (Издательство «Главная книга», 2023) в СПС КонсультантПлюс. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ЕД-
7-19/402@ 
 
Искомый документ 
будет первый в списке 

Федераль
ный закон 
от 
31.07.202
3 N 389-
ФЗ 

Приняты важные 

поправки в 

сфере 

налогообложени

я для всех ИП и 

организаций на 

УСН: что 

изменилось с 31 

июля 2023 года и 

изменится в 2024 

году  

Риски: в 2024 году вырастут фиксированные размеры страховых взносов ИП «за себя».  
Возможности: с 31 июля 2023 года в НК РФ подробнее, чем раньше установлены аспекты уменьшения налога на 
страховые взносы «за себя» для ИП на УСН «доходы» и на ПСН (в частности, прописано к какому периоду относятся 
страховые взносы, уплаченные в первый рабочий день января). С 1 января 2024 года закреплен порядок исчисления 
налога при УСН при смене места нахождения организации (места жительства ИП) в случае, когда субъект РФ 
установил пониженную ставку.   
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ внес множество поправок в НК РФ, часть из них касается деятельности ИП 
и применения ИП и организациями УСН. 
- Величина взносов на ОПС и ОМС, которые ИП должны будут уплатить «за себя» за 2024 год 
На 2024 год проиндексированы фиксированные размеры страховых взносов ИП «за себя» на ОПС и ОМС, а также 
дополнительный взнос с доходов свыше 300 000 руб.  
Размер фиксированного взноса за период 2024 года составит 49 500 руб. (в 2023 году - 45 842 руб.), а 
дополнительный взнос  - 277 571 руб. (в 2023 году - 257 061 руб.). 
- Особенности передачи документов ИП через личный кабинет налогоплательщика 
С 1 апреля 2024 года установлено, что по общему правилу документы, передаваемые налогоплательщиками - ИП в 
налоговый орган через личный кабинет налогоплательщика в электронной форме, должны быть подписаны усиленной 
квалифицированной электронной подписью. 
С 1 октября 2023 года ИП могут передать через ЛК заявление о распоряжении путем зачета в счет исполнения 
предстоящей обязанности по уплате конкретного налога (страхового взноса). 
Также ФНС утвердит перечень и порядок передачи документов от налоговых органов ИП через личный кабинет 
налогоплательщика. 
- ИП и организации на УСН 
С 1 января 2024 года установлено, что при изменении места нахождения организации или места жительства ИП в 
течение налогового периода (календарный год), налог при УСН и авансовые платежи по нему исчисляются по ставке, 
установленной по новому месту нахождения. Это актуально для случаев, когда в старом и новом регионах установлены 
разные ставки налога. 
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- ИП на УСН  
По общему правилу, ИП на УСН «доходы» могут уменьшить налог на сумму страховых взносов, но не более чем на 
50%. Исключение сделано для ИП, которые не производят выплат физическим лицам (п. 3.1 ст. 346.21 НК РФ). С 31 
июля 2023 года четко закреплено, что ИП без сотрудников может уменьшать налог при УСН на страховые взносы в 
полном объеме. 
Также с 31 июля 2023 года установлено, что ИП на УСН «доходы» уменьшают сумму налога и авансовых платежей, 
исчисленную за налоговый (отчетный) период, на сумму страховых взносов «за себя», подлежащую уплате в данном 
налоговом периоде. При этом отдельно отмечено, что страховые взносы ИП «за себя», считаются подлежащими уплате 
в данном налоговом периоде в том числе в случае, если срок их уплаты приходится на первый рабочий день 
следующего года (то есть перенесен из-за выходных и праздников по правилам НК РФ). При этом страховые взносы, 
уплаченные после 31 декабря 2022 года за расчетные периоды, предшествующие 2023 году, уменьшают исчисленную 
сумму налога (авансовых платежей по нему) за периоды 2023 - 2025 годов. 
В Информации от 03.08.2023 ФНС сообщила, что теперь ИП могут уменьшить налог по УСН на страховые взносы за 
себя до их фактической уплаты. При этом указанные нововведения имеют обратную силу и распространяются на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 
ИП на ПСН 
С 31 июля 2023 года установлено, что сумма налога при ПСН уменьшается на сумму (п. 1.2 ст.346.51 НК РФ): 

1. страховых взносов с зарплаты работников, уплаченных (в пределах исчисленных сумм) в календарном году 
периода действия патента. 

2. страховых взносов «за себя», подлежащих уплате в календарном году периода действия патента. 
Также закреплено, что ИП без сотрудников может уменьшать налог при ПСН на страховые взносы в полном объеме. 
Уведомление о таком уменьшении можно теперь подать и через личный кабинет налогоплательщика. Установлен 
порядок отказа налоговым органом в уменьшении налога при ПСН на страховые взносы. 
С 31 июля 2023 года страховые взносы ИП «за себя» считаются подлежащими уплате в календарном году, в котором 
применялась ПСН, в том числе в случае, если срок их уплаты приходится на первый рабочий день следующего года (то 
есть перенесен из-за выходных и праздников по правилам НК РФ). При этом страховые взносы, уплаченные после 31 
декабря 2022 года за расчетные периоды, предшествующие 2023 году, уменьшают исчисленную сумму налога за 
периоды 2023 - 2025 годов. 
В Информации от 03.08.2023 ФНС сообщила, что теперь ИП могут уменьшить налог по ПСН на страховые взносы за 
себя до их фактической уплаты. При этом указанные нововведения имеют обратную силу и распространяются на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 
С 1 января 2024 года введено новое правило: налоговый орган пересчитает уменьшение налога при ПСН на сумму 
страховых взносов и пособий, если по итогам года, в котором произошло такое уменьшение, будет установлено, что 
налог уменьшен в размере, превышающем размер исчисленных в этом календарном году страховых взносов, и это 
произошло в следующих случаях: 

 статус ИП в середине годы был утрачен; 
 ИП стал самозанятым и перешел на уплату налога на профдоход; 
 страховые взносы были уменьшены, поскольку ИП проходил военную службу, ухаживал за ребенком или по 

иному основанию, предусмотренному п. 7 ст. 430 НК РФ. 
Перерасчет инспекторы смогут сделать не позднее 2 лет со дня окончания срока действия патента. О перерасчете 
известят через личный кабинет налогоплательщика, либо по почте заказным письмом (если доступ к кабинету 
отсутствует). 
На заметку: подробнее о том, как ИП учитывать страховые взносы при расчете налога на ПСН и УСН, рассказано в 
Готовое решение: Какой режим выбрать ИП: ПСН или УСН (КонсультантПлюс, 2023).  

Письмо 
ФНС 
России от 
17.07.202
3 N ЗГ-3-
11/9234 

Может ли 

субъект МСП 

отказаться от 

применения 

пониженных 

тарифов 

Риски: применение пониженных тарифов страховых взносов – это обязанность, а не право субъектов МСП. 
Для организаций и ИП, которые относятся к субъектам МСП, действуют пониженные ставки страховых взносов. При 
этом льготные тарифы можно применять не ко всем выплатам, а только к той части зарплаты, которая по итогам 
месяца превысила МРОТ (пп. 17 п. 1, п. 2.1 ст. 427 НК РФ).  
В Письме от 17.07.2023 N ЗГ-3-11/9234 ФНС России разъяснила, что применение пониженных тарифов является 
обязанностью, а не правом для субъектов МСП. 
Исходя из положений ст. 18.2 НК РФ тариф страховых взносов является самостоятельным элементом обложения, а 
плательщик страховых взносов не имеет права отказаться от установленных законодательством РФ тарифов страховых 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
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страховых 

взносов  

взносов либо изменить их размер, в том числе отказаться от пониженных тарифов страховых взносов. 
Аналогичное мнение уже высказывал Минфин в Письме от 03.06.2021 N 03-15-05/43471. 
На заметку: что учесть субъектам МСП при заполнении РСВ, рассказано в  Готовом решении: Как заполнить расчет по 
страховым взносам при применении пониженных тарифов (КонсультантПлюс, 2023). 
Узнать обо всех действующих мерах поддержки для субъектов МСП, поможет алгоритм клиентского опыта «Меры 
поддержки и особенности ведения малого и среднего бизнеса в 2023 году» на нашем сайте. 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
ЗГ-3-11/9234 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
Минфина 
России от 
10.07.202
3 N 30-01-
15/64228 

Нужно ли выдать 

кассовый чек, 

если товар 

оплачен 

корпоративной 

картой 

подотчетного 

лица 

организации-

покупателя 

Риски: если расчет между организациями произошел через интернет с помощью корпоративной карты через 
подотчетное лицо, то организация, получившая денежные средства, обязана применить ККТ и выдать кассовый чек. 
Организации, при получении денежных средств в безналичном порядке, в общем случае применяют ККТ (ст. 1.1, п. 1 
ст. 1.2 Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ).  
Применение ККТ при безналичных расчетах зависит:  
 от статуса покупателя: организация, ИП или физическое лицо, которое не относится к ИП;  
 формы безналичных расчетов.  

В Письме от 10.07.2023 N 30-01-15/64228 Минфин разъяснил, нужно ли продавцу применять ККТ, если представитель 
организации покупает через онлайн-магазин товары для нужд компании и расплачивается корпоративной банковской 
картой. 
Согласно п. 9 ст. 2 Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ, контрольно-кассовая техника не применяется при 
осуществлении расчетов в безналичном порядке между организациями и/или ИП, за исключением осуществляемых ими 
расчетов с использованием электронного средства платежа с его предъявлением.  
Минфин считает, что расчеты, осуществляемые путем перевода денежных средств с использованием электронного 
средства платежа, включая платежную карту, следует относить к расчетам с предъявлением электронного средства 
платежа при непосредственном взаимодействии покупателя (клиента) с пользователем или уполномоченным им лицом 
либо с автоматическим устройством для расчетов. 
Таким образом, если расчет между организациями произошел через интернет с помощью корпоративной карты через 
подотчетное лицо, то организация, получившая денежные средства, обязана применить ККТ и выдать кассовый чек. 
На заметку: когда следует применять ККТ при безналичных расчетах, рассказано в Готовом решении: Нужно ли 

организации применять ККТ при безналичных расчетах с покупателями (клиентами) (КонсультантПлюс, 2023). 
Правильно оформить авансовый отчет при расчетах корпоративной картой Вам поможет Готовое решение: Как 
оформить авансовый отчет, если расходы оплачены корпоративной банковской картой (КонсультантПлюс, 2023). 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
30-01-15/64228  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

КАДРОВИКУ 
Федераль
ный закон 
от 
31.07.202
3 N 404-
ФЗ 

С 1 октября 2023 

года в разы 

вырастут 

штрафы за 

нарушения в 

сфере воинского 

учета 

Риски: штрафы за нарушения по воинскому учету выросли многократно (например, за непредставление сведений, 
необходимых для ведения воинского учета). Также появились и новые штрафы, например, за неисполнение 
обязанности по обеспечению оповещения и явки работников, подлежащих призыву на военную службу по 
мобилизации. 
Федеральным законом от 31.07.2023 N 404-ФЗ внесены изменения в КоАП РФ, которые значительно увеличили 
штрафы за нарушения в сфере воинского учета. Кроме того, установлены и новые основания привлечения к 
ответственности за такие нарушения. 

Нарушение Размер штрафа с 1 октября 2023 
года (новый) 

Размер штрафа до 1 октября 2023 
года (прежний) 

Неисполнение обязанности по 
обеспечению оповещения и явки 
граждан, подлежащих призыву на 
военную службу по мобилизации, на 
сборные пункты или в воинские 
части либо неоказание содействия в 
организации таких оповещения и 
явки (ч. 1 ст. 19.38 КоАП РФ) 

на должностных лиц в размере от 60 
тысяч до 80 тысяч рублей;  
на юрлиц - от 400 тысяч до 500 
тысяч рублей. 

не был установлен 

Неисполнение обязанности по 
организации или обеспечению 
поставки техники на сборные пункты 

на должностных лиц в размере от 60 
тысяч до 80 тысяч рублей;  
на юрлиц - от 400 тысяч до 500 

не был установлен 

Специалисту 
кадровой службы + 
Юристу, 
Руководителю, 
Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
31.07.2023 N 404-
ФЗ  
Искомый документ 
будет первым в списке 
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или в воинские части в соответствии 
с планами мобилизации (ч. 2 ст. 
19.38 КоАП РФ) 

тысяч рублей. 

Непредставление в установленный 
срок в военкомат или в иной орган, 
осуществляющий воинский учет, 
списков граждан, подлежащих 
первоначальной постановке на 
воинский учет (ст. 21.1 КоАП РФ) 

на должностных лиц в размере от 40 
тысяч до 50 тысяч рублей;  
на юрлиц - от 350 тысяч до 400 
тысяч рублей. 

на руководителя или другое 
должностное лицо организации, 
ответственное, за военно-учетную 
работу, - от 1 тысячи до 3 тысяч 
рублей. 

Неоповещение граждан о вызове 
(повестке) военкомата или иного 
органа, осуществляющего воинский 
учет, при поступлении, в том числе в 
электронной форме, таких повесток 
либо необеспечение гражданам 
возможности своевременной явки по 
такой повестке (ст. 21.2 КоАП РФ) 

на должностных лиц в размере от 40 
тысяч до 50 тысяч рублей;  
на юрлиц - от 350 тысяч до 400 
тысяч рублей. 

на руководителя или другое 
должностное лицо организации, 
ответственное, за военно-учетную 
работу, - от 1 тысячи до 3 тысяч 
рублей. 

Неисполнение военно-транспортных 
обязанностей (ст.19.25 КоАП РФ) 

на граждан в размере от 15 тысяч до 
25 тысяч рублей;  
на должностных лиц - от 40 тысяч до 
50 тысяч рублей;  
на юрлиц - от 350 тысяч до 400 
тысяч рублей. 

на граждан в размере от 300 до 500 
рублей;  
на должностных лиц - от 500 до 1 
тысячи рублей;  
на юрлиц - от 10 тысяч до 20 тысяч 
рублей. 

Непредставление сведений, 
необходимых для ведения воинского 
учета (ст. 21.4 КоАП РФ) 

на должностных лиц в размере от 40 
тысяч до 50 тысяч рублей. 

ст. 21.3 и 21.4 КоАП было 
установлено много отдельных 
штрафов за разные нарушения в 
пределах от 1 тысячи до 5 тысяч 
рублей. 

Отметим, дела о данных административных правонарушениях рассматривают военные комиссариаты (ст. 23.11 КоАП 
РФ). 
Также значительно повышены размеры штрафов на граждан за неисполнение обязанностей по воинскому учету (ст. 
21.5 - 21.7 КоАП РФ). 
На заметку: с 5 августа 2023 года работодателям надо учесть новшества при ведении воинского учета. Подробнее об 
этом можно узнать в обзоре на нашем сайте. 

Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
25.07.202
3 N 1211 

С 5 августа 2023 

года 

работодателям 

надо учесть 

новшества при 

ведении 

воинского учета 

Риски: обновлена форма сведений, которая подается в военкомат о приеме и увольнении работников, подлежащих 
воинскому учету, и выдается некоторым категориям работников. При получении работодателем повестки для 
работника, нужно уведомить его не позднее чем за 3 дня до назначенного срока о необходимости явиться в военкомат. 
Возможности: в Положении о воинском учете сроки выполнения обязанностей по воинскому учету теперь 
соответствуют положениям федерального законодательства. 
Постановлением Правительства РФ от 25.07.2023 N 1211 внесены поправки в Положение о воинском учете (утв. 
Постановлением Правительства РФ от 27.11.2006 N 719). Они связаны с цифровизацией системы воинского учета и 
усилением контроля за его ведением работодателями. Напомним, с 14 апреля 2023 года вступили в силу изменения по 
электронным повесткам (военкоматы могут направлять повестки в организации в отношении их работников в 
письменной и/или электронной форме), а также для работодателей значительно сокращены сроки направления 
сведений, связанных с воинским учетом работников. Подробнее об этом можно узнать в обзоре «Федеральный закон 
об электронных повестках подписан: что нового для работодателей и граждан» на нашем сайте. 
С 5 августа 2023 года рассматриваемым Постановлением N 1211 установлено, в частности, следующее: 
- скорректирована форма сведений, которую работодатели выдают некоторым работникам при принятии 
их на работу или увольнении. Это правило действует в отношении тех работников, кто подлежит воинскому учету и 
не имеет регистрации по месту жительства и месту пребывания, а также тех, кто прибыл в место пребывания на срок 
более 3 месяцев и не имеет регистрации по месту пребывания. В отношении работника в форме нужно будет 
дополнительно указывать серию и номер паспорта, а также СНИЛС. Упразднено указание кода военно-учетной 
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специальности; 
- работодатели обязаны направить в соответствующие военкоматы и/или органы местного самоуправления сведения о 
работниках, подлежащих воинскому учету, в течение 5 дней со дня их принятия на работу или увольнения. Такие 
сведения можно направить по указанной выше форме, которая обновлена. Направить ее можно, в том числе, через 
Портал госуслуг; 
- работодателям могут направить повестки в письменной форме для их работников. Вручить такие повестки надо не 
позднее чем за 3 дня до назначенного срока явки в военкомат; 
- одним из документов, на основании которых ведется воинский учет в организациях, является удостоверение 
гражданина, подлежащего призыву на военную службу, в том числе в форме электронного документа (для 
призывников); 
- работодатели обязаны информировать военкоматы об обнаруженных в документах воинского учета неоговоренных 
исправлениях, неточностях и подделках, неполном количестве листов, а также о случаях неисполнения гражданами 
обязанностей в области воинского учета и мобилизации в течение 5 рабочих дней со дня их выявления; 
- ставить на воинский учет, снимать с него и вносить изменения в документы воинского учета теперь возможно без 
личной явки гражданина на основании сведений из информационных ресурсов. Оповещать граждан будут через 
Портал госуслуг или региональные порталы госуслуг (при наличии на них такой возможности). При этом представить 
документы воинского учета граждане могут и при личной явке в военкомат или в личном кабинете на Портале 
госуслуг. 
На заметку: с 1 октября 2023 года в разы вырастут штрафы за нарушения в сфере воинского учета. Подробнее 
читайте в обзоре на нашем сайте. 

Приказ 
СФР от 
23.06.202
3 N 1199  

СФР утвердил 

новую 

электронную 

форму АДИ-РЕГ, 

заменяющую 

свидетельство 

СНИЛС 

Возможности: с 6 августа 2023 года документ, подтверждающий регистрацию физического лица в системе 
персонифицированного учета (СНИЛС), будут выдавать по новой форме в виде электронного уведомления АДИ-РЕГ, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью СФР.  
Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) предоставляется каждому гражданину один раз. Этот 
номер навсегда закрепляется за ним и впоследствии не меняется даже при смене фамилии или утере документов. 
Документом, подтверждающим регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета является 
уведомление АДИ-РЕГ, которое содержит следующие сведения: ФИО, дата и место рождения, пол и сам СНИЛС. Оно 
заменило собой страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, которое с 1 апреля 2019 года не 
выдается. 
В связи с объединением фондов, Приказом от 23.06.2023 N 1199 СФР утвердил форму и порядок оформления 

уведомления о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ). 
На Портале госуслуг сообщается, что получить Уведомление АДИ-РЕГ можно следующими способами: 
- лично в отделении СФР; 
- онлайн в личном кабинете на сайте СФР - для входа подойдёт логин и пароль от Портала госуслуг; 
- через работодателя – нужно обратиться в отдел кадров с заявлением о выдаче уведомления. 
Электронный документ формируется в автоматическом режиме на основании сведений, хранящихся на 
индивидуальном лицевом счете зарегистрированного лица и подписывается усиленной квалифицированной 
электронной подписью СФР. Документ имеет силу как в электронном виде, так и в распечатанном. Его можно 
предъявить при оформлении пособий или трудоустройстве. 
Приказ вступает в силу 6 августа 2023 года. С этой даты утрачивает силу Постановление Правления ПФ РФ от 
13.06.2019 N 335п, которым ранее была установлена форма и порядок оформления Уведомления АДИ-РЕГ. 
На заметку: чтобы работодателю получить СНИЛС на работника, в том числе на иностранца, нужно направить в СФР 
анкету АДВ-1, в ответ придет уведомление АДИ-РЕГ, которое следует вручить работнику под подпись (ст. 6 
Федерального закона N 27-ФЗ, п. 16 Порядка N 243п).  
Как получить уведомление АДИ-РЕГ при первичной регистрации или ранее зарегистрированным лицом, например в 
случае утраты, рассказано в Ситуации: Как физическое лицо может получить уведомление, подтверждающее 
регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ)? в СПС КонсультантПлюс. 
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Возможности: при невозврате увольняемым работником персонального компьютера работодатель может 
воспользоваться порядком действий, предлагаемым экспертом ГИТ. 
Согласно ч. 1 ст. 238 ТК РФ работник обязан возместить работодателю причиненный ему прямой действительный 
ущерб, но чтобы обосновать сумму ущерба работодателю необходимо выполнить определенный порядок действий. 
В Консультации от 25.07.2023 эксперт региональной ГИТ предлагает порядок действий работодателя в случае 
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Нижегоро
дской 
обл., 2023  

не сдал 

выданный ему 

персональный 

компьютер  
 

невозврата увольняемым работником персонального компьютера. 
Работодателю рекомендуется выполнить ряд действий: 
 составить протокол инвентаризации, проведенной с целью установления факта отсутствия имущества и размера 

причиненного ущерба;  
 провести служебное расследование и сформировать комиссию с целью установления причин отсутствия вверенного 

работнику имущества;  
 направить работнику письмо-уведомление и истребовать письменное объяснение от работника, а в случае его 

отказа - составить соответствующий акт;  
 составить распоряжения о взыскании ущерба в месячный срок со дня окончательного установления размера 

причиненного работником ущерба (в сумме, не превышающей среднего месячного заработка работника);  
 обратиться с иском о взыскании ущерба в суд (если сумма ущерба больше среднемесячной заработной платы 

работника или работник не согласен с удержаниями).  
Каждый шаг в консультации эксперта ГИТ подробно описан. 
На заметку: о том, как проводить служебное расследование о причинении работником ущерба организации и как 
сформировать комиссию, рассказано в Готовом решении: Как провести служебное расследование в случае причинения 
работником ущерба (КонсультантПлюс, 2023). 
На сложные вопросы, возникающие при увольнениях работников, ответит лектор на трансляции «Расставание 
неизбежно: как грамотно оформить увольнение работника в сложных случаях» 22 августа 2023 года. 
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Риски: принятые поправки ужесточают требования к деятельности владельцев интернет - ресурсов, в частности, в 
выборе способов авторизации российских пользователей, а также работы с алгоритмами рекомендаций, при 
неисполнении обязанностей в отношении которых ресурс может быть заблокирован Роскомнадзором. 
В Федеральный закон от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации" внесены изменения, направленные на регулирование деятельности интернет - ресурсов. 
- Федеральным законом от 31.07.2023 N 408-ФЗ с 1 октября 2023 года, установлена обязанность для владельцев 
интернет - ресурсов с алгоритмами рекомендаций выполнять ряд новых требований. В частности, их обяжут: 

 не допускать применение рекомендательных технологий, которые, например, нарушают права и интересы 
граждан и юрлиц; 

 не предоставлять информацию с применением рекомендательных технологий без информирования 
пользователей о работе этих алгоритмов; 

 размещать на информационном ресурсе, на котором применяются рекомендательные технологии, на русском 
языке для свободного и бесплатного доступа правила применения технологий, а также электронную почту для 
юридически значимых сообщений, ФИО либо наименование владельца. 

При несоблюдении данных требований Роскомнадзор уведомит об этом владельца. Если в течении 10 дней с даты 
получения такого извещения требования не будут выполнены, от владельца потребуют прекратить применять 
рекомендательные технологии в течение суток с момента получения такого требования, в противном случае ресурс 
будет заблокирован. 
- Федеральным законом от 31.07.2023 N 406-ФЗ с 1 декабря 2023 года, ограничены способы авторизации 
пользователей на интернет-ресурсах. Установлено, что российские организации и граждане, владеющие сайтом, 
программой или иным интернет-ресурсом, который предусматривает авторизацию пользователей, которые находятся в 
России, обязан проводить ее одним из таких способов: 

 по номеру мобильного телефона на основании договора об идентификации с оператором связи; 
 через ЕСИА (Портал госуслуг); 
 с помощью Единой биометрической системы; 
 с использованием иной системы, которая отвечает требованиям к защите информации, владельцем которой 

должен быть гражданин РФ без иного гражданства или российское юрлицо. 
Также внесены и другие изменения, например, устанавливающие особенности регулирования деятельности 
провайдера хостинга и новостных агрегаторов. 
На заметку: Федеральным законом от 31.07.2023 N 401-ФЗ с 1 сентября 2023 года вводятся новые 
административные штрафы за нарушения в сфере связи и информации: 
- за неисполнение обязанностей владельцем соцсети; 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 408-
фз 2023 или 406-фз 
2023 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 
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- неисполнение им предписания Роскомнадзора; 
- непредоставление (несвоевременное предоставление) или предоставление ложных данных Роскомнадзору о 
владельцах соцсети или сервиса размещения объявлений для их идентификации; 
- непредоставление (несвоевременное предоставление) или предоставление ложных данных Роскомнадзору для 
ведения реестра новостных агрегаторов, аудиовизуальных сервисов, соцсетей или сервисов размещения объявлений. 

Федераль
ный закон 
от 
31.07.202
3 N 397-
ФЗ 

В ряд 

федеральных 

законов внесены 

поправки по 

вопросам 

госрегистрации 

недвижимости с 

31 июля 2023 

года 

Возможности: упрощение ряда процедур в сфере госрегистрации недвижимости обеспечит внесение в ЕГРН сведений 
о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости, что позволит защитить права данных лиц. 
Риски: в случае, если правообладатель не будет установлен, объект недвижимости могут признать бесхозяйным.  
Федеральным законом от 31.07.2023 N 397-ФЗ внесены изменения в отдельные законодательные акты, направленные 
на нормативно-правовое регулирование ряда вопросов госрегистрации недвижимости, в частности: 

 Уточнена процедура выявления органами исполнительной власти Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, 
а также органами местного самоуправления правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости - 
объектов, которые были учтены до 1 марта 2008 года либо не были учтены, однако права на них 
зарегистрированы, не прекращены и они имеют условный номер. Например, это касается наследников, 
которым были выданы свидетельства о праве на наследство по закону или по завещанию, если права 
наследодателей на эти объекты недвижимости возникли до 31 января 1998 года и не были зарегистрированы 
в ЕГРН и при этом права указанных наследников возникли до 1 февраля 2019 года и не были 
зарегистрированы в ЕГРН. 

 Установлен порядок постановки объекта недвижимости на учет в качестве бесхозяйного, если 
правообладатели не были выявлены в ходе проведенных мероприятий по выявлению ранее учтенных 
объектов, указанных выше. 

 Предусматривается упрощенный порядок снятия с кадастрового учета и госрегистрации прекращения 
прав в случае уничтожения объекта недвижимости вследствие боевых действий или в связи с наступлением 
ЧС - на основании заявления органа госвласти (органа местного самоуправления), акта осмотра и согласия 
собственников. 

 Определено, что отсутствие в ЕГРН записи о возможности регистрации на основании документов, 
подписанных УКЭП, не препятствует регистрации прав на основании заявления и прилагаемых к нему 
электронных документов, представленных сторонами договора об уступке прав требований по договору 
участия в долевом строительстве с использованием информационных технологий взаимодействия застройщика 
с органом регистрации прав, если застройщик является стороной по такому договору. 

 Персональные данные гражданина будут предоставляться в составе выписки из ЕГРН лицам, которые 
наряду с ним являются правообладателями иных комнат в квартире, при условии, что в ЕГРН содержатся 
сведения о расположении таких комнат в этой квартире, а также зарегистрированы права данных лиц на них. 
Кроме того, персональные данные будут предоставляться в составе выписки из ЕГРН, содержащей сведения о 
зарегистрированных договорах долевого участия в строительстве, застройщику в отношении гражданина - 
участника долевого строительства при условии, что застройщик является стороной по этому договору, а также 
участнику долевого строительства в отношении гражданина, являющегося также участником (стороной 
сделки) по этому договору. 

Федеральный закон от 31.07.2023 N 397-ФЗ вступил в силу 31 июля 2023 года, за исключением отдельных положений, 
вступающих в силу в иные сроки. 
На заметку: задать вопросы, связанные с госрегистрацией земельных участков, можно на семинаре «Основные 
сделки с земельными участками и способы защиты своих прав при нарушении границ участков» 29 сентября 2023. 

Юристу, 
Руководителю + 
Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 397-
фз 2023 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Федераль
ный закон 
от 
31.07.202
3 N 398-
ФЗ 

В каких случаях 

за нарушение 

требований к 

антитеррористич

еской 

защищенности 

объектов могут 

привлечь к 

Риски: с 1 июля 2024 года к уголовной ответственности привлекут за нарушение требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий), если виновное лицо неоднократного привлекалось к административной 
ответственности за аналогичное деяние, при этом нарушение привело к ущербу более 1 млн рублей или повлекло по 
неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека или смерть человека (людей). 
В соответствии с п. 6 ст. 3 Федерального закона от 06.03.2006 N 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 
антитеррористическая защищенность объекта (территории) - состояние защищенности здания, строения, 
сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического 
акта. Организации обязаны выполнять требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), 
которые определяются Правительством РФ. В частности речь идет о таких объектах, как: 
- торговые объекты; 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 398-
фз 2023 
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уголовной 

ответственности: 

изучаем 

поправки 
 

- гостиницы; 
- объекты культуры и спорта; 
- места массового пребывания людей. 
Федеральным законом от 31.07.2023 N 398-ФЗ устанавливается уголовная ответственность за нарушение требований к 
антитеррористической защищенности объектов (территорий). Данное деяние становится уголовно наказуемым, при 
совершении его виновным лицом после неоднократного привлечения к административной ответственности за 
аналогичное деяние (по ст. 20.35 КоАП РФ два и более раза в течение 180 дней), если это нарушение повлекло по 
неосторожности причинение: 

 тяжкого вреда здоровью человека; 
 причинение ущерба в размере более 1 млн рублей; 
 смерть человека, двух или более лиц. 

В качестве наказания может выступать штраф либо лишение свободы с лишением права занимать определенные 
должности или заниматься определенной деятельностью или без такового. Минимальное наказание - штраф в размере 
до 80 000 рублей, максимальное - лишение свободы на срок до 7 лет. 
Федеральный закон от 31.07.2023 N 398-ФЗ вступит в силу с 1 июля 2024 года. 
На заметку: определить, необходимо ли для объекта оформлять паспорт антитеррористической защищенности, 
поможет материал Вопрос: Какие объекты должны иметь паспорт антитеррористической защищенности? В СПС 
КонсультантПлюс. 

 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Федераль
ный закон 
от 
24.07.202
3 N 351-
ФЗ 

ГК РФ: внесены 

поправки в 

положения об 

общем 

имуществе 

собственников 

недвижимости 
 

Возможности: с 2 октября 2023 года будет действовать новая редакция ГК РФ, которая устанавливает особенности 
владения и пользования общим имуществом собственников недвижимости, что позволит избежать споров по данной 
категории дел в той части, которая ранее была не урегулирована на законодательном уровне. 
Федеральным законом от 24.07.2023 N 351-ФЗ внесены изменения в ГК РФ, направленные на закрепление 
сложившейся практики в отношении общего имуществе собственников недвижимости. 
Глава 16 ГК РФ дополнена новым параграфом 2 «Общее имущество собственников недвижимых вещей», в котором 
определены признаки общего имущества: 
- оно принадлежит на праве общей долевой собственности собственникам недвижимых вещей, расположенных в 
здании или сооружении, либо в пределах определенной общей территории и связанных физически или 
технологически; 
- его использование предполагается для удовлетворения общих потребностей таких собственников при создании или 
образовании этих недвижимых вещей, либо имущество, приобретенное, созданное или образованное в дальнейшем 

для этой же цели. 
Также в данном параграфе установлены особенности владения и пользования общим имуществом 
собственников недвижимости, например: 

 собственники недвижимых вещей единогласным решением могут установить правила участия в 
расходах и издержках по содержанию и сохранению общего имущества, отличающиеся от правила о том, что 
участие соразмерно доле в праве на общее имущество (п. 1 ст. 259.4 ГК РФ); 

 общее имущество, пригодное для самостоятельного использования, можно передать во владение или 
пользование третьим лицам, если это не нарушит права и законные интересы собственников недвижимых 
вещей. Сделать это можно на основании решения, принятого не менее чем 2/3 голосов собственников 
недвижимых вещей (п. 4 ст. 259.3 ГК РФ); 

 недвижимое общее имущество можно передать в собственность третьим лицам, только если собственники 
приняли решение о передаче единогласно и оно не противоречит закону (п. 5 ст. 259.3 ГК РФ); 

 собственник вправе получать сведения о любых решениях общего собрания собственников объектов 
недвижимости от лиц, которые должны хранить эту информацию (п.5 ст. 259.1 ГК РФ); 

 собственник, из-за которого возникают издержки и допрасходы на содержание и сохранение общего 
имущества, обязан их покрывать (п. 1 ст. 259.4 ГК РФ) 

Федеральный закон от 24.07.2023 N 351-ФЗ вступит в силу 1 октября 2023 года, но нормы ГК РФ в его редакции будут 
применять к отношениям, которые возникнут с 2 октября 2023 года. 
На заметку: Федеральным законом от 24.07.2023 N 338-ФЗ "О гаражных объединениях и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации" с 1 октября 2023 года вводятся такие понятия, как 
территория гаражного назначения, гаражный комплекс и гараж, а также определены особенности управления 
общим имуществом в границах территории гаражного назначения и в гаражном комплексе, проведения общего 
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собрания собственников гаражей и общего собрания собственников машино-мест и закреплены вопросы, относящиеся 
к их компетенции. В частности, к общему имуществу в границах территории гаражного назначения относятся объекты, 
предназначенные для общего пользования и составляющие общую инфраструктуру территории гаражного назначения 
(пешеходные переходы, ворота, ограждения, котельные, технические площадки и площадки для размещения 
контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов). К общему имуществу в гаражном комплексе - технические 
этажи, чердаки, технические подвалы, лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры и 
др. 

Указ 
Президент
а РФ от 
31.07.202
3 N 575 

Введены 

послабления в 

порядок 

расчетов между 

российскими 

экспортерами и 

их российскими 

поставщиками 

Возможности: с 31 июля 2023 года при выполнении ряда условий российские экспортеры вправе зачислять 
валютную выручку без ее обязательной продажи на счета российских поставщиков товаров как в уполномоченных 
российских, так и в зарубежных банках. 
С 6 февраля 2023 при выполнении ряда условий российские экспортеры вправе зачислять валютную выручку на счета 
российских поставщиков товаров в уполномоченных банках без ее обязательной продажи. Подробнее об этом можно 
узнать в обзоре «Установлен особый порядок расчетов между российскими экспортерами и их российскими 
поставщиками» на нашем сайте. 
Указом Президента РФ от 31.07.2023 N 575 установлено, что при выполнении этих же условий, иностранную валюту, 
поступившую экспортеру от нерезидента, можно зачислять и на зарубежные счета российских поставщиков без ее 
обязательной продажи.  
Послабление действует с 31 июля 2023 года. 
На заметку: не упустить антикризисных новшеств поможет Обзор: "Антикризисные меры: обзор последних новостей" 
(КонсультантПлюс, 2023).  
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Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
12.07.202
3 N 1139 

Для импортеров 

установили 

послабления при 

выполнении 

ряда условий 

Возможности: с 31 июля 2023 года по 31 декабря 2026 года при выполнении ряда условий импортеры освобождены 
от обязанности предоставлять обеспечение по уплате таможенных налогов и пошлин. 
Постановлением Правительства РФ от 12.07.2023 N 1139 импортеров продукции освободили от обязанности 
предоставлять обеспечение по уплате таможенных пошлин и налогов при соблюдении ряда условий: 
- товары ввозятся в Россию в контейнерах через дальневосточные морские пункты пропуска и последующей их 
перевозке с использованием сначала автомобильного, а затем железнодорожного транспорта. В перечень пунктов 
пропуска вошли: Ванино, Владивосток, Восточный, Де-Кастри, Зарубино, Находка, Николаевск-на-Амуре, Ольга, 
Охотск, Посьет и Советская Гавань; 
- перегрузка контейнеров с автомобилей на железнодорожные платформы должна проходить через одну из семи 
станций: Артём-Приморский – 1, Находка, Находка-Восточная, Советская Гавань – Сортировочная, Угловая, Угольная и 
Уссурийск; 
- декларантом таможенной процедуры таможенного транзита должен выступать экспедитор, заключивший договор 
транспортной экспедиции; 
- и другие условия. 
На сайте Правительства РФ отмечают, что решение позволит не только поддержать импортёров, но и разгрузить 
морские порты на Дальнем Востоке. После введения санкций недружественными государствами объём ввоза в Россию 
товаров в морских контейнерах через Дальний Восток резко увеличился. 
Постановление действует с 31 июля 2023 года и до конца 2026 года. 
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25.07.202
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Установлена 

временная 

возможность 

реализации 

молочной 

продукции с 

нечитаемой 

маркировкой 
 

Возможности: с 27 июля 2023 года по 1 апреля 2024 года розничные продавцы при продаже маркированной 
молочной продукции в случае невозможности распознать маркировку в момент расчета передают в Систему "Честный 
знак" сведения о коде товара и дате производства каждой единицы указанной молочной продукции. Количество такой 
молочной продукции не должно превышать 2% от проданных единиц молочной продукции за месяц. 
Постановлением Правительства РФ от 25.07.2023 N 1208 внесены изменения в Правила маркировки молочной 

продукции средствами идентификации, которые позволяют продавать молочную продукцию с нечитаемой маркировкой 
при выполнении определенных условий. Постановление вступает в силу с 27 июля 2023 года.  
Таким образом, с 27 июля 2023 года по 1 апреля 2024 года если магазин при продаже маркированной молочной 
продукции не может распознать средство идентификации, нанесенное на молочную продукцию, то в момент расчета за 
такую молочную продукцию нужно передать в информационную систему мониторинга («Честный знак») сведения о 
коде товара и дате производства каждой единицы молочной продукции, которую не получилось идентифицировать. 
Количество такой молочной продукции не должно превышать 2% от проданных единиц молочной продукции 
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организацией розничной торговли за календарный месяц. 
Непредставление соответствующих сведений влечет административную ответственность по ст. 15.12.1 КоАП: 
 для должностных лиц - от 1 тыс. до 10 тыс. руб.;  
 для организаций - от 50 тыс. до 100 тыс. руб.  

На заметку: вся информация в краткой форме о маркировке молочной продукции и других товаров есть в Справочной 
информации: "Маркировка товаров средствами идентификации" (Материал подготовлен специалистами 
КонсультантПлюс). 
Помочь быстро ориентироваться в изменениях правил маркировки поможет алгоритм клиентского опыта «Маркировка 
товаров. Предупреждаем риски» на нашем сайте. 

Искомый документ 
будет первым в списке 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Федераль
ный закон 
от 
31.07.202
3 N 389-
ФЗ, 
 
Информац
ия на 
сайте ФНС 
от 
31.07.202
3 

Какие еще 

налоговые 

вычеты можно 

будет  получить 

в упрощенном 

порядке с 2024 

года 

Возможности: с 2024 года по упрощенным правилам можно будет получить социальные вычеты по НДФЛ на лечение, 
образование, добровольное медицинское страхование, негосударственное пенсионное обеспечение, добровольное 
пенсионное страхование и страхование жизни, а также физкультурно-оздоровительные услуги. 
С 21 мая 2021 года действует ст. 221.1 НК РФ, которая устанавливает упрощенный порядок получения налоговых 
вычетов по НДФЛ. Упрощенный порядок позволяет получить вычет без предоставления подтверждающих документов и 
3-НДФЛ, так как вся информация уже имеется у налоговой инспекции. До 2024 года упрощенный порядок 
распространяется только на имущественные вычеты и вычеты на сумму внесенных на ИИС денежных средств.  
В Информации от 31.07.2023 на сайте ФНС разъяснила, что с 2024 года список вычетов, которые можно будет 
получить в упрощенном порядке, расширится. 
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ вносит изменения в НК РФ, благодаря которым с 2024 года упрощенный 
порядок будет распространяться также на следующие виды налоговых вычетов: 
 на обучение налогоплательщика и его детей; 
 на медицинские услуги, оказанные налогоплательщику, его супругу, родителям и детям, ДМС; 
 на уплату пенсионных взносов по договорам негосударственного пенсионного обеспечения в свою пользу или в 

пользу членов семьи; 
 на уплату взносов по договорам добровольного пенсионного страхования в свою пользу, в пользу супруга, 

родителей, детей-инвалидов; 
 на уплату страховых взносов по договорам добровольного страхования жизни в свою пользу, в пользу супруга, 

родителей, детей (если такие договоры заключаются на срок не менее пяти лет); 
 на физкультурно-оздоровительные услуги, оказанные налогоплательщику и его детям. 

Упрощенный порядок получения вычетов применяется к расходам налогоплательщиков, понесенных с 1 января 2024 
года. 
Социальный вычет предоставят в упрощенном порядке, если у налогового органа будут сведения о фактических 
расходах налогоплательщика на перечисленные услуги. Данные сведения налоговые органы будут получать от 
организаций и ИП, осуществляющих образовательную, медицинскую и физкультурно-спортивную деятельность, а 
также от страховых компаний и негосударственных пенсионных фондов. Для обеспечения достоверности 
предоставляемых сведений с 1 января 2024 года будут действовать штрафы за подачу недостоверных сведений для 
получения социальных вычетов в упрощенном порядке. 
На заметку: как в 2023 году в упрощенном порядке получить имущественные и инвестиционные  вычеты, Вы можете 
узнать из Готового решения: Как в упрощенном порядке получить имущественный и инвестиционный налоговые 
вычеты по НДФЛ (КонсультантПлюс, 2023). 

Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
31.07.2023 389  
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Федераль
ный закон 
от 
31.07.202
3 N 403-
ФЗ 

С 31 июля 2023 

года алименты 

может получить 

тот супруг, 

который 

фактически 

ухаживал за 

ребенком 

Возможности: право на алименты предоставлено супругу, фактически осуществляющему уход за общим ребенком в 
течение трех лет со дня его рождения (ранее таким правом обладала только жена или бывшая жена). 
В Семейном кодексе Российской Федерации установлена обязанность супругов по взаимному содержанию. В случае 
отказа супругов материально поддерживать друг друга и отсутствия соглашения между супругами об уплате алиментов 
право требовать предоставления алиментов в судебном порядке от другого супруга, обладающего необходимыми для 
этого средствами, имела в том числе жена (бывшая жена) в период беременности и в течение трех лет со дня 
рождения общего ребенка (ст. 89, ст. 90 СК РФ в ред. от 24.07.2023). В абз. 3 п. 44 Постановления Пленума ВС РФ от 
26.12.2017 N 56 указано, что "в случае, если уход за общим ребенком супругов до достижения им возраста трех лет 
осуществляется отцом ребенка, а мать ребенка устранилась от его воспитания и содержания, исходя из аналогии 
закона (ст. 5 СК РФ) указанный супруг (бывший супруг) вправе обратиться в суд с иском к супруге (бывшей супруге) о 

Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
31.07.2023 403-ФЗ  
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первые три года  предоставлении содержания до достижения ребенком возраста трех лет".  
Судебная практика свидетельствует о том, что в последние годы растет число случаев, когда место жительства 
ребенка определяется с его отцом (абз. 5 раздела "Рассмотрение судами дел об определении места жительства детей 
при раздельном проживании родителей" Обзора практики разрешения судами споров, связанных с воспитанием детей, 
утвержденного Президиумом ВС РФ 20.07.2011).  
В связи с этим Федеральным законом от 31.07.2023 N 403-ФЗ внесены изменения в ст. 89 и ст. 90 СК РФ, которые дают 
право на алименты тому супругу, который фактически осуществляет уход за общим ребенком в течение трех лет со 
дня его рождения. 
В частности, в новой редакции право на получение алиментов имеет супруг (либо бывший супруг), фактически 
осуществляющий уход за ребенком в течение трех лет со дня его рождения. В прежней редакции таким правом 
обладала именно жена (либо бывшая жена), осуществляющая уход за ребенком в течение трех лет со дня его 
рождения. 
Федеральный закон от 31.07.2023 N 403-ФЗ действует с 31 июля 2023 года. 
На заметку: чтобы верно рассчитать размер алиментов на несовершеннолетних детей, вы можете ознакомиться с 
Ситуацией: В каком размере уплачиваются алименты на несовершеннолетних детей? ("Электронный журнал "Азбука 
права", 2023) {КонсультантПлюс}. 

Искомый документ 
будет первым в списке 

Информац
ия Ростеха 
от 
27.07.202
3 

Граждане РФ 

смогут получать 

электронные 

подписи за 

рубежом 

Возможности: планируется, что граждане РФ смогут получать ключи электронной подписи за рубежом в 
представительствах Россотрудничества. Первой страной, где появится такая возможность, станет Беларусь. 
На официальном сайте Ростеха в Информации от 27.07.2023 сообщается, что  подписано соглашение о старте проекта 
по выдаче электронных подписей гражданам России за рубежом. 
Электронные подписи будут выдаваться в офисах удостоверяющего центра «Основание» (АО «Аналитический центр»), 
которые откроются в представительствах Россотрудничества за рубежом. Первой страной, где запустят проект, станет 
Беларусь. 
Реализация проекта по выдаче электронных подписей позволит гражданам, находящимся за рубежом, в полном объеме 
пользоваться сервисами Портала госуслуг, сдавать декларации в ФНС, подавать заявки на налоговые вычеты и др. 
Хранить ключи электронной подписи, а также подписывать документы, отслеживать срок их действия, осуществлять 
перевыпуск сертификатов и узнавать статус заявок можно будет с помощью специального мобильного приложения. 
На заметку: Путеводитель. Что нужно знать об электронной подписи в СПС КонсультантПлюс поможет разобраться 
какие виды электронных подписей существуют и в каких случаях используются. 

Юристу, 
Руководителю, 
Бухгалтеру + 
Личный интерес! 
 
Нет в К+ 

Письмо 
Минфина 
России от 
04.07.202
3 N 03-04-
05/62241 
 
Письмо 
Минфина 
России от 
04.07.202
3 N 03-04-
05/62245 

Минфин 

разъяснил, как 

распределяется 

вычет в размере 

1 млн. руб. при 

продаже 

нескольких 

объектов в 

одном году и как 

считать 

минимальный 

срок владения 

при 

перепланировке  

Риски: имущественный вычет в размере 1 млн. руб. применяется в целом к доходам от продажи всех объектов 
недвижимости в налоговом периоде. При продаже доли в недвижимости, вычет определяется пропорционально 
размеру доли в праве собственности. При перерегистрации объектов недвижимости в случае разделения, объединения 
объектов, перепланировки, минимальный срок владения для целей НДФЛ исчисляется с даты госрегистрации вновь 
образованного объекта. 
Минфин направил несколько писем с разъяснениями о налоговых вычетах при продаже недвижимого имущества. В них 
даны следующие разъяснения: 
 если в одном налоговом периоде было продано несколько объектов недвижимости (квартиры, дома, дачи, 

земельные участки, доли в недвижимости), то имущественный вычет в размере 1 млн. рублей применяется в целом 
к доходам от продажи за период, а не на каждый объект. При этом, в случае продажи долей в недвижимости, 
размер имущественного вычета (1 млн. руб.), распределяется между совладельцами этого имущества 
пропорционально их долям либо по договоренности между ними (в случае реализации имущества, находящегося в 
общей совместной собственности). Такие разъяснения даны в Письме Минфина от 04.07.2023 N 03-04-05/62241; 

 если в результате действий с объектами недвижимого имущества образуется новый объект недвижимого 
имущества, а старые объекты прекращают свое существование, то, по мнению Минфина, минимальный 
предельный срок владения таким новым объектом недвижимого имущества исчисляется с даты возникновения на 
него права собственности. Таким образом, в случае раздела или объединения недвижимости,  перепланировки 
помещений, изменения границ между смежными помещениями в результате перепланировки или изменения 
границ смежных машино-мест, право собственности на исходные объекты недвижимости прекращаются, а по 
новым объектам идет постановка на кадастровый учет и госрегистрация, с даты которой и идет отсчет срока 
минимального владения для целей исчисления НДФЛ (Письмо Минфина от 04.07.2023 N 03-04-05/62245). 

Напомним, что по общему правилу, в случае получения доходов, подлежащих налогообложению НДФЛ, необходимо 
представить декларацию по форме 3-НДФЛ, в которой отражается информация, необходимая для исчисления и уплаты 

Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 03-
04-05/62241 и 03-
04-05/62245 
 
Искомые документы 
будут первыми в 
списке 

http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=125826&dst=100089&field=134&date=02.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453253&dst=100004&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452912&dst=100420&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452912&dst=100426&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453308&dst=100912&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453308&dst=100916&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452912&dst=100424&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452912&dst=100428&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453253&dst=100004&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453253&dst=100024&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=233737&dst=100001&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=233737&dst=100001&date=01.08.2023
https://rostec.ru/media/pressrelease/rostekh-i-rossotrudnichestvo-otkryli-dostup-k-tsifrovym-gosuslugam-rossiyanam-za-rubezhom/
https://rostec.ru/media/pressrelease/rostekh-i-rossotrudnichestvo-otkryli-dostup-k-tsifrovym-gosuslugam-rossiyanam-za-rubezhom/
https://rostec.ru/media/pressrelease/rostekh-i-rossotrudnichestvo-otkryli-dostup-k-tsifrovym-gosuslugam-rossiyanam-za-rubezhom/
https://rostec.ru/media/pressrelease/rostekh-i-rossotrudnichestvo-otkryli-dostup-k-tsifrovym-gosuslugam-rossiyanam-za-rubezhom/
https://rostec.ru/media/pressrelease/rostekh-i-rossotrudnichestvo-otkryli-dostup-k-tsifrovym-gosuslugam-rossiyanam-za-rubezhom/
https://rostec.ru/media/pressrelease/rostekh-i-rossotrudnichestvo-otkryli-dostup-k-tsifrovym-gosuslugam-rossiyanam-za-rubezhom/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PDR&n=46&dst=100001%2C-2&date=01.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=218238&dst=100003&date=02.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=218238&dst=100003&date=02.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=218238&dst=100003&date=02.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=218238&dst=100003&date=02.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=218238&dst=100003&date=02.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=218238&dst=100003&date=02.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=218240&dst=100004&date=02.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=218240&dst=100004&date=02.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=218240&dst=100004&date=02.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=218240&dst=100004&date=02.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=218240&dst=100004&date=02.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=218240&dst=100004&date=02.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=218238&dst=100004%2C1&date=02.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=218240&dst=100004&date=02.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430292&dst=100022&field=134&date=02.08.2023


 

Материал подготовлен с использованием СПС КонсультантПлюс 

НДФЛ, в том числе сведения о доходах, о суммах вычетов, а также о начисленном и подлежащем уплате НДФЛ. Срок 
представления - не позднее 30 апреля года, следующего за годом, в котором получен доход. 
Если доход от продажи недвижимости был получен, а декларация по сроку не представлена, налоговые органы вправе 
проводить камеральные проверки на основе имеющихся у них документов (информации) о доходах 
налогоплательщика, в то числе сведений, поступающих из Росреестра.  
На заметку: какие вычеты и обязанности по НДФЛ предусмотрены при продаже квартиры и другого недвижимого 
имущества, подробнее рассказано в Ситуации в СПС КонсультантПлюс. 

ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Готовое 
решение: 
Ежемесяч
ные и 
квартальн
ые 
авансовые 
платежи 
по налогу 
на 
прибыль, 
уплачивае
мые в 
течение 
квартала 

Нужно ли 

уплачивать 

ежемесячные 

авансовые 

платежи в 

следующем 

квартале, если 

по итогам 

отчетного 

периода налог на 

прибыль к 

уменьшению? 

 

 

Возможности: обязанность уплачивать авансовые платежи в текущем квартале зависит он наличия прибыли в 
предыдущем квартале.  
Если получившаяся сумма ежемесячного платежа равна нулю или отрицательная, авансовые платежи за 
соответствующий квартал не уплачиваются (абз. 6 п. 2 ст. 286 НК РФ).  
Если сумма ежемесячных авансовых платежей, уплаченных в течение прошлого квартала, больше, чем сумма 
квартального платежа, исчисленного за этот же период, то по итогам прошлого квартала доплачивать квартальный 
авансовый платеж не нужно. При этом если в прошлом квартале прибыль получена хоть и в меньшем размере, чем в 
предыдущем квартале, ежемесячные авансовые платежи нужно платить, ведь ежемесячные авансовые платежи 
исчисляются исходя из прибыли, полученной за предыдущий квартал. 
Не нужно уплачивать ежемесячные авансовые платежи только в тех случаях, когда в предыдущем квартале получен 
убыток или прибыль равна нулю. Ведь рассчитанные на основе таких показателей ежемесячные платежи будут равны 
нулю (п. 2 ст. 286 НК РФ).  
Переплатой авансовых платежей по налогу на прибыль, формирующей положительное сальдо на ЕНС, в случае, когда 
прибыль за квартал меньше прибыли предыдущего квартала или в текущем квартале получен убыток, можно 
распорядиться путем возврата или зачета в общем порядке (п. 2 ст. 11, п. 3 ст. 11.3, ст. ст. 78, 79 НК РФ).  
На заметку: вести учет налога на прибыль в 2023 году без рисков Вам поможет алгоритм клиентского опыта «Налог 
на прибыль в 2023 году: ведем учет правильно и без рисков». 
Подробнее о налоге на прибыль Вы можете прочесть в Путеводителе. Что нужно знать о налоге на прибыль 

(КонсультантПлюс, 2023). 
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Готовое 
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ти 
применен
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нальный 
доход"  

Может ли 

иностранный 

гражданин из 

ЕАЭС заключить 

договор с 

российской 

организацией в 

качестве 

самозанятого? 

 

 

 

Возможности: граждане из стран ЕАЭС могут быть самозанятыми, а значит, иметь те же обязанности и привелегии, 
что и самозанятые граждане России, в частности, заключать договоры в качестве самозанятых с российскими 
организациями, ИП или физлицами.  
Стать самозанятым можно не только с российским паспортом. В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 
27.11.2018 N 422-ФЗ граждане Евразийского экономического союза могут зарегистрироваться в России в качестве 
самозанятых. Помимо России в ЕАЭС входят Беларусь, Армения, Казахстан и Киргизия.  
Если у гражданина ЕАЭС нет ИНН, то получить его можно в любой налоговой инспекции, работающей с физлицами, в 
течение пяти рабочих дней. Для этого необходимо предоставить заявление и паспорт. После получения ИНН там же в 
инспекции можно получить логин-пароль от Личного кабинета. После чего гражданин ЕАЭС может регистрироваться в 
качестве самозанятого с помощью мобильного приложения или веб-версии кабинета.  
После регистрации в качестве самозанятого иностранный гражданин имеет те же обязанности и привилегии, что и 
самозанятый гражданин России и может заключить договор как самозанятый с российскими организациями, ИП или 
физлицами.  
На заметку: разобраться в особенностях взаимодействия с плательщиками налога на профессиональный доход, 
поможет алгоритм клиентского опыта «Работа с самозанятыми: риски, возможности, документальное оформление». 
Для безопасного оформления договора с самозанятым можете ознакомиться с ответом на Вопрос: Как оформить 
договор с самозанятым лицом и как подтвердить его статус в целях НДФЛ и страховых взносов? (Консультация 
эксперта, 2023). 
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